
ANO XLIV                   N.º 193         30/12/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 46 (QUARENTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DCQ/CPTA.....................................................................................................................................................................24 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
TCE, INEST, ESC, IEF, STA.........................................................................................................................................33 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL IEF, EGL...........................................................................................................................39 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS NÉLITON VENTURA 
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 52.746 de 25 de novembro de 2014. 

 
 

EMENTA: Retificação da Portaria de n°50.238, de 
30/09/2013, de Concessão de Progressão por 
Capacitação.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o que consta no processo n° 
23069.078670/2013-75. 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte, o anexo à Portaria nº 50.283, de 30/09/2013, publicada no BS/UFF nº 160, de 
21/10/2013, que concedeu Progressão por Capacitação Profissional, aos servidores técnico-
administrativos desta Universidade, no que se refere à concessão dada à servidora MARIA TERESA 
FERREIRA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 307771, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, 
mantendo-se inalterados os demais termos. 
 
Onde se lê: 

 
Nº Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para Nível Vigência 

 
23069.078670/2013-75 

 
MARIA TERESA 

FERREIRA 
MONTEIRO 

 
307771 

 
Enfermeiro-

Área 

 
E I 

 
E IV 

 
04/09/2013 

 
Leia-se: 

 
Nº Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para Nível Vigência 

 
23069.078670/2013-75 

 
MARIA TERESA 

FERREIRA 
MONTEIRO 

 
307771 

 
Enfermeiro-

Área 

 
E III 

 
E IV 

 
04/09/2013 

 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA  
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF  

# # # # # # 
 

                                     
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 52.747 de 25 de novembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Capacitação e Qualificação, da 
Coordenação de Pessoal Técnico-Administrativo,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 
artigo 10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, 
de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
ANEXO à PORTARIA N.º 52.747 de 25 de novembro de 2014. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1° do artigo 10 da Lei n° 11.091/2005) 

               

Nº 
 

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo do 
Nível 

p/ 
Nível 

Vigência 

01 23069.043567/2014-95 ALEXANDRE MARTINS DA CUNHA 1998336 Técnico de Laboratório I IV 30/10/2014 

02 23069.023870/2014-71 ANDREA NOLASCO DO AMARAL 
MILHOMEM 2025125 

Assistente em Administração 
I IV 05/11/2014 

03 23069.079117/2014-31 CRISTIANE GOMES SILVA 1993275 Assistente de Laboratório I IV 21/10/2014 

04 23069.051752/2014-53 FELIPE TEIXEIRA FERREIRA DA 
SILVA 1996811 

Assistente em Administração 
I IV 07/11/2014 

05 23069.051300/2014-71 JANDERSON ROQUE DE SOUZA 1947335 Técnico em Contabilidade I IV 29/10/2014 

06 23069.051325/2014-75 JOEL GRACIA 1944987 Auxiliar em Administração I IV 30/10/2014 

07 23069.051550/2014-10 LISE ARAGÃO BASTOS 1849070 Músico I IV 04/11/2014 

08 23069.031231/2014-80 LUISA GONÇALVES DUTRA DE 
OLIVEIRA 78998 

Enfermeiro 
I IV 03/11/2014 

09 23069.078653/2014-19 MARIA GABRIELA FLORES 
CARDOSO 

1944739 
Nutricionista 

I IV 
04/11/2014 

10 23069.051934/2014-24 RAPHAEL DE SIQUEIRA DAVID 2745078 Secretário Executivo I IV 13/11/2014 

11 23069.051286/2014-14 RICARDO AMAURY DE MEDEIROS 302847 Músico I IV 29/10/2014 

12 23069.0008949/2014-
72 RODRIGO VILHENA HERDY AFONSO 1998901 

Assistente em Administração 
I IV 26/08/2014 

13 23069.051642/2014-91 ROSANE DA SILVA FERREIRA 311028 Auxiliar em Administração I IV 05/11/2014 

14 23069.051182/2014-00 SARA LOPES DE SOUZA 
MAGALHÃES 1789441 

Assistente em Administração 
I IV 22/10/2014 

15 23069.044016/2014-49 UCHOA SOARES GOMES 1950227 Técnico de Laboratório I IV 06/11/2014 

16 23069.023466/2014-06 VICTOR HUGO DE OLIVEIRA 
PEREIRA 1887591 

Técnico em Edificações 
I IV 17/10/2014 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 52.846 de 04 de dezembro de 2014. 

 
 

EMENTA: Retificação Parcial de Portaria de nº 
35.347/2006, de 12/07/2006 que homologou 
o enquadramento dos servidores técnico-
administrativos da UFF no PCCTAE. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o que consta no processo nº 
23069.005849/2012-22. 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte o anexo à Portaria nº 35.347/2006, de 12/07/2006, publicada no BS/UFF nº 108, 
de 12/07/2006, que homologou o enquadramento aos servidores técnico-administrativos desta 
Universidade, no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, no 
que se refere à concessão dada ao servidor OSMAR DURAO MONTEIRO, matrícula SIAPE 
nº1076466, ocupante do cargo de Operador de Máquina de Lavanderia, mantendo-se inalterados os 
demais termos. 
 
Onde se lê no BS/UFF nº108, na pág. 094, 2ª fase do PCCTAE, % de Incentivo à Qualificação de 20% 
(vinte por cento), leia-se 15% (quinze por cento), com efeitos financeiros vigorando a partir de 
01/09/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA  
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 52.847 de 04 de dezembro de 2014. 

 
 

EMENTA:  Retificação Parcial de Portaria de nº 
35.347/2006, de 12/07/2006 que   
homologou   o  enquadramento   dos 
servidores  técnico-administrativos da 
UFF  no PCCTAE.                                                             

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o que consta no processo nº 
23069.005850/2012-57. 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte o anexo à Portaria nº 35.347/2006, de 12/07/2006, publicada no BS/UFF nº 108, 
de 12/07/2006, que homologou o enquadramento aos servidores técnico-administrativos desta 
Universidade, no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, no 
que se refere à concessão dada a servidora PAULINA SILVA LOUREDO, matrícula SIAPE 
nº0304760, ocupante do cargo de Laboratorista/área, mantendo-se inalterados os demais termos. 
 
Onde se lê no BS/UFF nº108, na pág. 095, 2ª fase do PCCTAE, % de Incentivo à Qualificação de 10% 
(dez por cento), leia-se 8% (oito por cento), com efeitos financeiros vigorando a partir de 01/09/2014. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA  
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 52.848 de 04 de dezembro de 2014. 

 
 

EMENTA: Retificação Parcial de Portaria de nº 
35.347/2006, de 12/07/2006 que homologou 
o enquadramento dos servidores técnico-
administrativos da UFF no PCCTAE.                                          

                                                                                        
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o que consta no processo nº 
23069.005843/2012-55. 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte o anexo à Portaria nº 35.347/2006, de 12/07/2006, publicada no BS/UFF nº 108, 
de 12/07/2006, que homologou o enquadramento aos servidores técnico-administrativos desta 
Universidade, no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação – PCCTAE, no 
que se refere à concessão dada a servidora MARIA DE LOURDES QUEIROZ NEVES, matrícula 
SIAPE nº 307856, ocupante do cargo de Assistente em Administração, mantendo-se inalterados os 
demais termos. 
 
Onde se lê no BS/UFF nº 108, na pág. 079, 2ª fase do PCCTAE, % de Incentivo à Qualificação de 15% 
(quinze por cento), leia-se 10% (dez por cento), com efeitos financeiros vigorando a partir de 
29/08/2014.                                                                                                                                                                                 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA  
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 52.852 de 04 de dezembro de 2014. 

 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a Servidor Técnico-
administrativo. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais e considerando a IS/PROGEPE nº 001 de 05/08/2013 em 
seu art. 10 §2º; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo listado, conforme se segue: 
 

Matrícula 
SIAPE 

Nome 
Cargo 

Nível de 
Classificação

Padrão de 
Vencimento

Vigência 
          

Efeito 
Financeiro

   De Para   

311389 
GERALDO CESAR 
ALVES DA COSTA 

MUSICO E 12 13 10/01/2014 
 

09/12/2014
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA  
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 52.895 de 08 de dezembro de 2014. 

 
 

EMENTA:  Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidor técnico-
administrativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais e considerando a IS/PROGEPE nº 001 de 05/08/2013 em 
seu art. 10 §2º; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor abaixo listado, conforme se segue: 

 

Matrícula 
SIAPE 

Nome Cargo 
Nível de 

Classificação
Padrão de 

Vencimento 
Vigência 

            
Efeito 

Financeiro 
    De Para   

1948751 
EDUARDO 

CARVALHO DA SILVA 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
C 1 2 02/11/2013

   
22/10/2014 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.949 de 11 de Dezembro de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.052274/2014-07,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ROBERTO KANT DE LIMA, para exercer como Convidado o Cargo de Direção de Pró-
Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação – Código CD-2. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 010 

 
PORTARIA N.º 52.995 de 17 de dezembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.073529/2014-67, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Dispensar, a partir de 01 de janeiro de 2015, JÚLIO CESAR ANDRADE DE ABREU, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1769566, do Quadro Permanente desta 
Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do Curso de Graduação em 
Administração Pública – modalidade a distância, do Instituto de Ciências Humanas de Volta 
Redonda, designado pela Portaria nº. 48.675, de 07/02/2013, publicada no D.O.U. em 08/02/2013. 
FCC. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 52.996 de 17 de dezembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Administração Pública – modalidade a distância, do Instituto de Ciências Humanas 
de Volta Redonda; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº. 23069.073529/2014-67. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar, a partir de 01 de janeiro de 2015, CARLOS FREDERICO BOM KRAEMER, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1766040, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Curso de 
Graduação em Administração Pública – modalidade a distância, do Instituto de Ciências Humanas 
de Volta Redonda. 
              
Art. 2º – Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 012 

 
PORTARIA N.º 52.997 de 17 de dezembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Administração Pública – modalidade a distância, do Instituto de Ciências Humanas 
de Volta Redonda; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069.073529/2014-67, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar, a partir de 01 de janeiro de 2015, JÚLIO CESAR ANDRADE DE ABREU, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1769566, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do 
Curso de Graduação em Administração Pública – modalidade a distância, do Instituto de Ciências 
Humanas de Volta Redonda. 
              
Art. 2º – Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso ou a 
Cargo de Direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 52.998 de 17 de dezembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.085984/2014-13; 
    

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Dispensar a pedido, com efeitos retroativos a 10 de outubro de 2014, HILDEBERTO 
VIEIRA MARTINS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2364631, pertencente ao 
Quadro Permanente da Universidade, da função de Chefe “pro tempore” do Departamento de 
Psicologia, do Instituto de Humanidades e Saúde da Universidade Federal Fluminense, campus Rio das 
Ostras, designado pela Portaria nº. 47.969, de 09/11/2012, publicada no D.O.U. de 12/11/2012 . FG-1 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.999 de 17 de dezembro de 2014. 
             
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.085984/2014-13; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar ALESSANDRA DAFLON DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº. 1687710, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, na qualidade de 
Decana, a função de Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Humanidades e Saúde da 
Universidade Federal Fluminense – Campus Rio das Ostras. 
                
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 53.000 de 17 de dezembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.073543/2014-61, 
 

RESOLVE: 
          
Art. 1º – Dispensar, a partir de 01 de janeiro de 2015, PRISCILA PIRES ALVES, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1841672, do Quadro Permanente desta Universidade, da 
função de Coordenadora “pro tempore” do Curso de Graduação em Psicologia do Instituto de 
Ciências Humanas de Volta Redonda, designada pela Portaria nº. 46.515, de 16/03/2012. FCC. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 53.001 de 17 de dezembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Psicologia do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069.073543/2014-61. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar, a partir de 01 de janeiro de 2015, PRISCILA PIRES ALVES, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1841672, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de Graduação em 
Psicologia do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda. 
              
Art. 2º – Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, 
a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 53.002 de 17 de dezembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Psicologia do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda; e 

 
Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº  23069.073543/2014-61, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar, a partir de 01 de janeiro de 2015, ROBERTO DE OLIVEIRA PREU, Professor 
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2575016, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação 
em Psicologia do Instituto de Ciências Humanas de Volta Redonda. 
              
Art. 2º – Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso ou a 
Cargo de Direção. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 53.040 de 22 de dezembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Antropologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.052667/2014-11, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, NILTON SILVA DOS SANTOS, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1225205, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de 
Antropologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 53.041 de 22 de dezembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Antropologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.052667/2014-11, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar, dentre os eleitos através da lista tríplice, ANTONIO CARLOS RAFAEL 
BARBOSA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1221499, pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do 
Departamento de Antropologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Art. 2º – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 019 

 
PORTARIA N.º 53.042 de 22 de dezembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 
bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 
e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 

   
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.031351/2014-87, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, com efeitos retroativos a 05 de agosto de 2014, MÁRCIA ANTUNES FERNANDES, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 310353 e SELMA MARIA DE AZEVEDO 
SIAS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 310352, ambas pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenadora e 
Vice-Coordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
Saúde da Criança e do Adolescente, da Faculdade de Medicina. 
 
Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

  
  
 

PORTARIA N.º 53.056 de 22 de dezembro de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante do processo nº 23069.024303/2014-32, 
  

RESOLVE: 
 
I- Nomear FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 307631, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, o cargo de 
Diretor do Instituto de Psicologia. 
 
Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção – código CD-4, a partir de sua publicação no Diário 
Oficial da União.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA  
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF  

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 53.077 de 23 de dezembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e, tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.085824/2014-66,  
 

RESOLVE: 
 
1- Remover a Professora do Magistério Superior DANIELA COSTA BURSZTYN, matrícula SIAPE 
nº 2072147, do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras (RIR) para o Departamento de 
Psicologia (RPS), ambos do Instituto de Humanidades e Saúde da UFF. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º 53.093 de 23 de dezembro de 2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.023722/2014-57; 
    

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 15 de dezembro de 2014, MIRIAM FÁTIMA 
REIS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2096799, pertencente ao Quadro 
Permanente da Universidade, da função de Chefe do Departamento de Serviço Social, da Escola de 
Serviço Social, designada pela Portaria nº 49.970, de 05/08/2013. FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA  
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 021 

 
PORTARIA N.º 53.094 de 23 de dezembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.023722/2014-57; 
    

RESOLVE: 
 
Art. 1º – Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 15 de dezembro de 2014, ADRIANA RAMOS, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 3487549, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, da função de Subchefe do Departamento de Serviço Social, da Escola de Serviço 
Social, designada pela Portaria nº. 49.971, de 05/08/2013.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA  
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 53.095 de 23 de dezembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Serviço 
Social, da Escola de Serviço Social; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.023722/2014-57, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar, ANDREA ARAUJO DO VALE, Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 2916133, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 
2 (dois) anos, a função de Chefe do Departamento de Serviço Social, da Escola de Serviço Social. 
 
Art. 2º – Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA  
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 023 

 
PORTARIA N.º 53.096 de 23 de dezembro de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Serviço 
Social, da Escola de Serviço Social; e  

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.023722/2014-57, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar, ANA CRISTINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA, Professor do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1222365, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 2 (dois) anos, a função de Subchefe do Departamento de Serviço Social, da Escola de 
Serviço Social. 
 
Art. 2º – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTÔNIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA  
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da UFF  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 024 

 
Parte 2: 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA N.º 113/2014. 

 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 24/11/2014 
 
INTERESSADO: ELIZABETH BARBOSA MOTA 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Defiro a retificação do RDD nº 86/2014 no que se refere ao percentual do incentivo à qualificação concedido 
à servidora abaixo relacionada, mantendo inalterados os demais itens.  
 
Processo nº 23069.043136/2014-29 – ELIZABETH BARBOSA MOTA, Assistente em Administração, 
SIAPE nº 1593637. Onde se lê 20% (vinte por cento), leia-se 25% (vinte e cinco por cento), a partir de 
26/08/2014. - JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO – Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – 
CPTA. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 025 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA N.º 114/2014. 

 
 
SETOR: PROGEPE 
 
DATA: 01/12/2014 
 
INTERESSADO: ADRIANA MANZOLILLO SANSEVERINO 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 87 da Lei 
nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e conforme 
estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 
 
Processo nº 23069.0006618/2014-06 – ADRIANA MANZOLILLO SANSEVERINO, Técnico em 
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1650161. Período concedido: de 02/02/2015 a 30/04/2015, por 88 
(oitenta e oito) dias. – TÚLIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas – CPTA. 

 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 026 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA N.º 115/2014. 
 

 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 01/12/2014 
 
INTERESSADO: CLAUDIO VILELA PINTO e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
Processo 23069.043812/2014-64 – CLAUDIO VILELA PINTO, Técnico de Tecnologia da 
Informação, SIAPE 308197. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 10/11/2014. (Curso 
Superior de Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos, realizada na Universidade Estácio de Sá, 
Niterói, RJ). Correlação direta. 
 
Processo 23069.050598/2014-01 – GILNEI SAMUEL DE SOUZA CARDOSO, Assistente em 
Administração, SIAPE 2150864. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 07/10/2014. 
(Bacharelado e Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, realizado na Universidade Federal do Pará, 
Oriximiná, PA). Correlação direta. 
 
Processo 23069.051009/2014-01 – JACQUELINE RODRIGUES OLIVEIRA MACHARETE, 
Auxiliar em Administração, SIAPE 2170897. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 
14/10/2014. (Graduação em Matemática, realizada na Universidade Federal Fluminense, Niterói, RJ). 
Correlação direta. 
 
Processo 23069.052165/2014-81 – MARIA DILA DA COSTA ALVARENGA, Auxiliar de 
Enfermagem, SIAPE 302911. Concessão de 25% (vinte e cinco por cento) a partir de 24/11/2014. 
(Graduação em Administração, realizada na Faculdade Latino Americana de Educação, Fortaleza, CE). 
Correlação direta. 
 
Processo 23069.023823/2014-28 – RAFAEL RIBEIRO MACHARETE, Auxiliar em Administração, 
SIAPE 2176995. Concessão de 15% (quinze por cento) a partir de 03/11/2014. (Ensino Médio, 
realizado no Colégio Estadual David Capistrano, Niterói, RJ). Correlação direta. 
 
Processo 23069.079670/2014-73 – RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, Médico-Área, SIAPE 
999301. Concessão de 75% (setenta e cinco por cento) a partir de 17/11/2014. (Doutorado em 
Endocrinologia, realizado na Universidade Federal do Rio de Janeiro, RJ). Correlação direta. – TULIO 

BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 027 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA N.º 116/2014. 

 
 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 01/12/2014 
 
INTERESSADO: RITA MARIA BOTELHO RUIZ 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a alteração do incentivo à qualificação dos servidores abaixo relacionados, nos termos do artigo 12 
da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 12.772/2012. 
 
Processo 23069.052144/2014-66 – RITA MARIA BOTELHO RUIZ, Assistente em Administração, 
SIAPE 307192. Alteração de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por cento) a partir de 24/11/2014. 
(Pós-Graduação Lato Sensu em Terapia de Família, realizada na Universidade Cândido Mendes, Niterói, RJ). 
Correlação direta. – TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 028 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA N.º 117/2014. 

 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 02/12/2014 
 
INTERESSADO: JOSÉ HELDER ALVES ARAGÃO e outros 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Indeferir a concessão de incentivo à qualificação aos servidores abaixo relacionados, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº. 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
Processo nº 23069.079460/2014-85 – JOSÉ HELDER ALVES ARAGÃO, Enfermeiro-Área, Mat. SIAPE 
nº 1093555. 
 
Processo nº 23069.079424/2014-11 – LUCIANA SILVA DE MELO, Enfermeiro-Área, Mat. SIAPE nº 
1443604. 
 
Processo nº 23069.079464/2014-63 – RODRIGO MARQUES DOS SANTOS LAIA FRANCO, Médico-
Área, Mat. SIAPE nº 1488386 – TULIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 029 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA N.º 118/2014. 

 
 

SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 03/12/2014 
 
INTERESSADO: MARIA TERESA DE SOUZA ROSA BARBOSA 
 
ASSUNTO: Incentivo à Qualificação 
 
DECISÃO:  
 
Indeferir a concessão de incentivo à qualificação à servidora abaixo relacionada, nos termos do 
artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto nº. 5.824/2006, da NS nº. 574/2006 e da Lei nº 
12.772/2012. 
 
Processo nº 23069.079676/2014-41 – MARIA TERESA DE SOUZA ROSA BARBOSA, SIAPE nº 
2102861. - TÚLIO BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA N.º 119/2014. 
 
 
SETOR: PROGEPE 
 
DATA: 03/12/2014 
 
INTERESSADO: MARCIA VIEIRA PACHECO 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO 
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a licença para capacitação da servidora abaixo relacionada, nos termos do artigo 87 da Lei 
nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, e conforme 
estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 
 
Processo nº 23069.051051/2014-14 – MARCIA VIEIRA PACHECO, Médico-Área, SIAPE nº 
303716. Período concedido: de 02/01/2015 a 31/03/2015, por 89 (oitenta e nove) dias. – TÚLIO 

BATISTA FRANCO – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas – CPTA. 
                  
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 030 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DCQ/CPTA N.º 120/2014. 
 

 
SETOR: DCQ/CPTA 
 
DATA: 03/12/2014 
 
INTERESSADO: LOUISE JOSÉ PEREIRA DAMES 
 
ASSUNTO: Licença para Capacitação 
 
DECISÃO:  
 
Defiro a retificação do RDD nº 92/2014 no que se refere à licença para capacitação da servidora abaixo 
relacionada, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação dada pela Lei nº. 
9.527, de 10/12/1997, e conforme estabelecido na Norma de Serviço nº 570/2006, de 22/05/2006. 
 
Processo nº 23069.078747/2014-98 – LOUISE JOSÉ PEREIRA DAMES, no que se refere ao período 
concedido, leia-se: de 01/11/2014 a 30/11/2014, 30 (trinta) dias - TÚLIO BATISTA FRANCO - Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas – CPTA. 
 
Publique-se. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 031 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 128 de 10 de dezembro de 2014. 

 
 

EMENTA: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 
075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.010119/2014-13,  
 

RESOLVE:  
 
1- Remover os servidores abaixo relacionados do Departamento de Engenharia Civil – TEC, para a 
Escola de Engenharia – TCE: 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Nível de 

classificação 
Nível de 

capacitação 

ÁLVARO EDUARDO 
DOS ANJOS 
OLIVEIRA 

Assistente em 
Administração 

0305889 D 1 

ANA CRISTINA SILVA 
RIBEIRO 

Administrador 0304579 E 4 

NORMA TEREZINHA 
MARTINS 

GUIMARÃES 

Analista de Tecnologia da 
Informação 

0765396 E 4 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N.º 129 de 11 de dezembro de 2014. 

 
 

EMENTA: Retificação de Determinação de Serviço. 
 
A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 075, 
de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.007156/2013-55,que trata da 
remoção da servidora Letícia Aparecida de Araújo,  
 

RESOLVE:  
 
1- Retificar DTS CPTA 030, de 01 de abril de 2014, publicada no Boletim de Serviço/UFF nº 093, de 
27/06/2014, Seção II, pág. 06. 
 
Onde lê-se: 
..., da Escola de Serviço Social – ESS, para a Biblioteca de Rio das Ostras – BRO/SDC, vinculada à 
Superintendência de Documentação. 
Leia-se: 
..., da Escola de Serviço Social – ESS, para a Superintendência de Documentação - SDC, com exercício 
na Biblioteca do Pólo Universitário de Rio das Ostras – BRO/SDC. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 033 

 
Parte 4: 

 
DECISÃO N.º 08/2014                                                                        

 
 
O Presidente do Colegiado da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

DECIDE: 
 
1- Apresentar, por deliberação do Colegiado da Escola de Engenharia, VOTO DE LOUVOR à Aluna 
do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental da Escola de Engenharia, PALOMA GOMES ÁVILA 
e ao seu Orientador, Professor GABRIEL DE CARVALHO NASCIMENTO, do Departamento de 
Engenharia Agrícola e Ambiental da Escola de Engenharia, pela obtenção do honroso “Prêmio 
Odebrecht” 2014, com o trabalho intitulado “Novo Sistema para Captação de Energia Ondomotriz”. 
 

Niterói, 15 de dezembro de 2014. 
 

   FERNANDO BENEDICTO MAINIER                                                      
           Presidente do Colegiado da Escola de Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INEST, N.º 07 de 08 de dezembro de 2014. 

 
 

EMENTA:   Informar o resultado final das eleições 
para Coordenador da Graduação em 
Relações  Internacionais e Chefia do 
Departamento de Estudos Estratégicos 
e Relações Internacionais (DEI). 

 
O Diretor do Instituto de Estudos Estratégicos – INEST - UFF, no uso de suas atribuições, torna 
público o resultado final das eleições para Coordenador da Graduação em Relações Internacionais e 
Chefia do Departamento de Estudos Estratégicos e Relações Internacionais (DEI).  
 
1- Foram eleitos para a Coordenação do Curso de Graduação em Relações Internacionais (GGZ): 
Coordenador: Professor ADRIANO DE FEIXO (Siape 1506372); Vice: Professor FERNANDO 
ROBERTO DE FREITAS ALMEIDA (Siape: 1854722). 
 
2- Foram eleitos para Chefia do Departamento de Estudos Estratégicos e Relações Internacionais (DEI): 
Chefe: Professor THIAGO MOREIRA DE SOUZA RODRIGUES (Siape 1775601); Subchefe: 
Professor VICTOR LEANDRO CHAVES GOMES (Siape 1809762). 
 
3- A Comissão local homologou o resultado da eleição e solicita publicação do mesmo em Boletim de 
Serviço. 
 
4- Ademais, solicito confecção de Portaria de Nomeação com finalidade de investidura dos docentes 
eleitos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

EURICO DE LIMA FIGUEIREDO 
Diretor Do Instituto de Estudos Estratégicos  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 035 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC, N.º 07 de  03 de dezembro de 2014. 

 
 

EMENTA:   Designação de Comissão Eleitoral Local de 
consulta para escolha do Coordenador e 
Subcoordenador do Programa de Pós-
Graduação em Economia. 

 
O Diretor da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições, 
 
Considerando a indicação do Colegiado da Faculdade de Economia, na reunião realizada em 03 de 
dezembro de 2014, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão Eleitoral Local responsável pelo processo de consulta para escolha do 
Coordenador e Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia, composta pelos 
professores JORGE NOGUEIRA DE PAIVA BRITTO, matrícula SIAPE nº 310718, FERNANDO 
AUGUSTO MANSOR DE MATTOS, matrícula SIAPE nº 1735256; e LUIZ FERNANDO 
CERQUEIRA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1435546; e pelo estudante RODOLFO TOMÁS DA 
FONSECA NICOLAY, matrícula UFF nº D024113009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALBERTO DI SABBATO 
Diretor da Faculdade de Economia 

# # # # # # 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC, N.º 08 de 03 de dezembro de 2014. 

 
 

EMENTA:  Designação de Comissão Eleitoral Local de 
eleição de representantes docentes do 
Colegiado da Faculdade de Economia. 

 
O Diretor da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições, 
 
Considerando a indicação do Colegiado da Faculdade de Economia, na reunião realizada em 03 de 
dezembro de 2014, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão Eleitoral Local responsável pelo processo de eleição de representantes docentes 
do Colegiado da Faculdade de Economia, composta pelos professores RENAUT MICHEL 
BARRETO E SILVA, matrícula SIAPE nº 1581262, ALBERTO DI SABBATO, matrícula SIAPE nº 
306376; LUIS FILIPE ROSSI, matrícula SIAPE nº 1722868, e ANDRÉ LUIZ GOMES NASSIF, 
matrícula SIAPE nº 3116815. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
ALBERTO DI SABBATO 

Diretor da Faculdade de Economia 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 036 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC, N.º 09 de  03 de dezembro de 2014. 

 
 

EMENTA:   Designação de Comissão Eleitoral Local de 
consulta para escolha do Coordenador e 
Vice-Coordenador do Curso de Ciências 
Econômicas e do Chefe e Subchefe do 
Departamento de Economia. 

 
O Diretor da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições, 
 
Considerando a indicação do Colegiado da Faculdade de Economia, na reunião realizada em 03 de 
dezembro de 2014, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão Eleitoral Local responsável pelo processo de consulta para escolha do 
Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Ciências Econômicas e do Chefe e Subchefe do 
Departamento de Economia, composta pelos professores LUCIANO DIAS LOSEKANN, matrícula 
SIAPE nº 1511403, CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI, matrícula SIAPE nº 311498, e ANA 
URRACA RUIZ, matrícula SIAPE nº 1353193; pelo servidor técnico-administrativo RODRIGO DA 
SILVA BATISTA, matrícula SIAPE nº 2045620; e pelo estudante RODOLFO GALDINO 
DRILARD, matrícula UFF nº 11004112. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ALBERTO DI SABBATO 
Diretor da Faculdade de Economia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 037 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IEF, N.º  29 de 09 de dezembro de 2014. 

 
 
O Diretor do Instituto de Educação Física, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores, ADRIANA MARTINS CORREIA mat. SIAPE n.°02126399-1, JONAS 
LÍRIO GURGEL, mat. SIAPE n.° 1729244 e EDMUNDO DE DRUMOND ALVES JUNIOR mat. 
SIAPE n.° 307238- titulares, e PAULO ANTÔNIO CRESCIULO DE ALMEIDA mat. SIAPE n° 
307239 como Suplente, para comporem a Banca Examinadora para a seleção de Professor Substituto na 
vaga Do Professor LUÍS OTÁVIO NEVES MATTOS mat. SIAPE n°1420174. 
 
2. O professor EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JUNIOR  presidirá a banca. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Diretor do Instituto de Educação Física  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO II                                 PÁG. 038 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STA, N.º 05 de 10 de dezembro de 2014.  
 
 
O Chefe do Departamento de Administração (STA), no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores FREDERICO LUSTOSA DA COSTA, SIAPE no. 18225438, ANA 
MARIA LANA RAMOS, SIAPE no. 2118851; EDUARDO CAMILO DA SILVA, SIAPE no. 
1741817; e ARIEL LEVI, SIAPE no. 3579178, na qualidade de suplente para, sob a presidência do 
primeiro, constituir a Comissão de Sindicância para apuração da destinação dos recursos do PDI deste 
Departamento. Esta comissão terá o prazo regimental de 60 dias para apresentação de relatório 
conclusivo.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUIS PÉREZ ZOTES  
Chefe do Departamento de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO IV                               PÁG. 039 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL) designada pela Direção do Instituto de Educação Física, através de 
Determinação de Serviço IEF número 27 de 04 de novembro de 2014, composta pelos professores 
MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO, matrícula SIAPE 0308389-5, NEYSE LUZ 
MUNIZ, matrícula SIAPE 0308229, como “titulares” e o docente EDMUNDO DE DRUMMOND 
ALVES JUNIOR, matrícula SIAPE 307238, como “suplente”; os servidores técnico-administrativos 
VINICIUS DA SILVA GODINHO, matrícula SIAPE 2156146, como “titular” e MARCOS LUIS 
ALVES VERAS, matricula SIAPE 1969498, “suplente”; a discente BEATRIZ MASCARENHAS 
XAVIER DA SILVA, matrícula 212055040 como “titular” e o discente YAGO IGUATEMI DE 
OLIVEIRA, matrícula 213055057 como “suplente” para compor a Comissão Eleitoral Local do 
processo de consulta para escolha do Chefe e Sub-chefe  de departamento do Instituto de Educação 
Física, sediada na secretaria do IEF, no endereço campus esportivo do Gragoatá,  Av. Visconde do Rio 
Branco, s/n, Centro, Niterói – RJ, CEP 24020-971, em cumprimento ao que determina o Regulamento 
Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) instituído pela Resolução do Conselho Universitário (CUV) 
número 104/97, de 03 de dezembro de 1997, torna público que será realizada no âmbito do Instituto de 
Educação Física consulta junto aos seus professores, funcionários técnico-administrativos e alunos 
regularmente matriculados no curso de graduação e Pós-Graduação, tendo por objetivos identificar 
preferências para a ocupação dos cargos de Chefe e Sub-chefe de departamento do Instituto de 
Educação Física e a seguir indicá-los aos órgãos competentes. 
 
Poderão participar da consulta como candidatos professores lotados nos seus respectivos 
Departamentos de Ensino elegíveis segundo critérios fixados pelo RGCE. 
 
A consulta de que trata este Edital obedecerá ao seguinte calendário: 

 
ATIVIDADE / SECRETARIA do IEF DATA 
1- Inscrição de Chapas 13 de abril a 17 de abril de 2015 
2 – Divulgação das Chapas Inscritas 22 de abril de 2015 
3 – Recursos 23 de abril de 2015 
4 – Julgamento de Recursos e Divulgação 24 de abril de 2015 
5 – Homologação das Chapas 27 de abril de 2015 
6 – Debate das Chapas Inscritas (16:00 horas na Sala Rosa) 30 de abril de 2015 
7 – Votação (09:00 às 17:00) 5, 6 e 7 de maio de 2015 
8 – Apuração após atividade da mesa receptora 7 de maio de 2015 às 17:00 horas 
9 – Divulgação do resultado   7 de maio de 2015 
10 – Recurso sobre o resultado 8 de maio de 2015 
11 – Homologação do resultado e encaminhamento da ata 
de apuração aos órgãos competentes da UFF. 

11 de maio de 2015 

 
Obs.: Qualquer ocorrência não prevista no Edital será analisada pela Comissão Eleitoral com base no 
RGCE. 
 

Niterói, 09 de novembro de 2014. 
 

MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO IV                               PÁG. 040 

 
 

EDITAL 
 

A Comissão Eleitoral Local (CEL) designada pela Direção do Instituto de Educação Física, através de 
Determinação de Serviço IEF número 28 de 04 de novembro de 2014, composta pelos professores 
MARIA CRISTINA MOREIRA, matrícula SIAPE 310835, ADRIANA MARTINS CORREIA, 
matrícula SIAPE 02126399-1, como “titulares” e o docente NELSON TEIXEIRA DE CARVALHO, 
matrícula SIAPE 0306668, como suplente; os servidores técnico-administrativos ELIANE SLAMA, 
matrícula SIAPE 308247, como “titular” e FERNANDO FERNANDES ROSINHA, matricula SIAPE 
310341, “suplente”; a discente BÁRBARA GOMES PINTO, matrícula 212055046 como “titular” e o 
discente ROGÉRIO TAUÃ MELLO MACHADO, matrícula 114055023 como “suplente” para 
compor a Comissão Eleitoral Local do processo de consulta para escolha do Diretor e Vice-Diretor do 
Instituto de Educação Física, sediada na secretaria do IEF, no endereço campus esportivo do Gragoatá, 
Av. Visconde do Rio Branco, s/n, Centro, Niterói – RJ, CEP 24020-971, em cumprimento ao que 
determina o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) instituído pela Resolução do 
Conselho Universitário (CUV) número 104/97, de 03 de dezembro de 1997, torna público que será 
realizada no âmbito do Instituto de Educação Física consulta junto aos seus professores, funcionários 
técnico-administrativos e alunos regularmente matriculados no curso de graduação e Pós-Graduação, 
tendo por objetivos identificar preferências para a ocupação dos cargos de Diretor e Vice-Diretor e a 
seguir indicá-los aos órgãos competentes. 
 
Poderão participar da consulta como candidatos professores lotados nos seus respectivos 
Departamentos de Ensino elegíveis segundo critérios fixados pelo RGCE. 
 
A consulta de que trata este Edital obedecerá ao seguinte calendário: 

 
ATIVIDADE / SECRETARIA do IEF DATA 
1   – Inscrição de Chapas 13 de abril a 17 de abril de 2015 
2   – Divulgação das Chapas Inscritas 22 de abril de 2015 
3   – Recursos 23 de abril de 2015 
4   – Julgamento de Recursos e Divulgação 24 de abril de 2015 
5   – Homologação das Chapas 27 de abril de 2015 
6  – Debate das Chapas Inscritas (16:00 horas na Sala Rosa) 28 de abril de 2015 
7   – Votação (09:00 às 17:00) 5, 6 e 7 de maio de 2015 
8   – Apuração após atividade da mesa receptora 7 de maio de 2015 às 17:00 horas 
9   – Divulgação do resultado   7 de maio de 2015 
10 – Recurso sobre o resultado 8 de maio de 2015 
11 – Homologação do resultado e encaminhamento da ata 
de apuração aos órgãos competentes da UFF. 

11 de maio de 2015 

   
Obs.: Qualquer ocorrência não prevista no Edital será analisada pela Comissão Eleitoral com base no 
RGCE. 
 

Niterói, 09 de dezembro de 2014. 
 

MARIA CRISTINA MOREIRA 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO IV                               PÁG. 041 

 
PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA INDICAÇÃO DE 

COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO 

SENSU EM LÍNGUA FRANCESA E LITERATURAS FRANCÓFONAS PARA O 

QUADRIÊNIO 2015-2019 
 
A Comissão Eleitoral Local/Letras-Pós-Graduação Lato Sensu, designada por meio da DTS EGL nº 
02, de 13 de janeiro de 2014, nos termos a ela conferidos pelo Artigo 13, combinado com o Artigo 9º, 
inciso X do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, reunida na presente data, proclama 
eleita a única chapa inscrita no processo de consulta para identificação de preferências para ocupação 
dos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Língua 
Francesa e Literaturas Francófonas para o quadriênio 2015-2019 e composta pelos Professores 
ARNALDO ROSA VIANNA NETO e MARIA BERNADETTE THEREZA VELLOSO PORTO, 
candidatos, respectivamente, aos referidos cargos. 
 
O resultado da apuração dos votos encontra-se discriminado na tabela abaixo: 
 

 
Docentes 

+ Téc. Adm. 
Discentes Total Pontuação (*) % Votos 

% 
Participação 

Geral 
Votos Válidos 3 3 6 0,2 100,00  
Votos em Branco 0 0 0  0  
Votos Nulos 0 0 0  0  
Total Nulos e 
Brancos 

0 0 0 0 0  

Votos (V+B+N) 3 3 6  100,00 28,57 
Abstenções 3 12 15   71,43 
Total de eleitores 6 15 21   100,00 
(*) Cálculo de acordo com § 4º do Artigo 52 do Regimento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da 
UFF. 
 

Niterói, 11 de dezembro de 2014. 
 

ANABEL MEDEIROS DE AZERÊDO 
Secretaria da Comissão Eleitoral Local – Pós-Graduação Lato Sensu em Letras  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO IV                               PÁG. 042 

 
PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA INDICAÇÃO DE 

COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO 

SENSU EM LINGUÍSTICA APLICADA: ENSINO/APRENDIZAGEM DO INGLÊS LÍNGUA 

ESTRANGEIRA PARA O QUADRIÊNIO 2015-2019 
 

A Comissão Eleitoral Local/Letras-Pós-Graduação Lato Sensu, designada por meio da DTS EGL nº 
02, de 13 de janeiro de 2014, nos termos a ela conferidos pelo Artigo 13, combinado com o Artigo 9º, 
inciso X do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, reunida na presente data, proclama 
eleita a única chapa inscrita no processo de consulta para identificação de preferências para ocupação 
dos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Linguística 
Aplicada: Ensino/Aprendizagem do Inglês Língua Estrangeira para o quadriênio 2015-2019 e composta 
pelos Professores NELSON MITRANO NETO e SOLANGE COELHO VEREZA, candidatos, 
respectivamente, aos referidos cargos. 
 
O resultado da apuração dos votos encontra-se discriminado na tabela abaixo: 
 

 
Docentes 

+ Téc. Adm. 
Discentes Total Pontuação (*) % Votos 

% 
Participação 

Geral 
Votos Válidos 2 1 3 0,35 100,00  
Votos em Branco 0 0 0  0  
Votos Nulos 0 0 0  0  
Total Nulos e 
Brancos 

0 0 0 0 0  

Votos (V+B+N) 2 1 3  100,00 13,04 
Abstenções 5 15 20   86,96 
Total de eleitores 7 16 23   100,00 
(*) Cálculo de acordo com § 4º do Artigo 52 do Regimento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da 
UFF. 
 

Niterói, 11 de dezembro de 2014. 
 

ANABEL MEDEIROS DE AZERÊDO 
Secretaria da Comissão Eleitoral Local – Pós-Graduação Lato Sensu em Letras  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO IV                               PÁG. 043 

 
PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA INDICAÇÃO DE 

COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO 

SENSU EM CULTURA, LÍNGUA E LITERATURA LATINA PARA O QUADRIÊNIO 2015-
2019 

 
A Comissão Eleitoral Local/Letras-Pós-Graduação Lato Sensu, designada por meio da DTS EGL nº 
02, de 13 de janeiro de 2014, nos termos a ela conferidos pelo Artigo 13, combinado com o Artigo 9º, 
inciso X do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, reunida na presente data, proclama 
eleita a única chapa inscrita no processo de consulta para identificação de preferências para ocupação 
dos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Cultura, 
Língua e Literatura Latina para o quadriênio 2015-2019 e composta pelos Professores THAÍSE 
PEREIRA BASTOS SILVA PIO e MANUEL ROLPH DE VIVEIROS CABECEIRAS, 
candidatos, respectivamente, aos referidos cargos. 
 
O resultado da apuração dos votos encontra-se discriminado na tabela abaixo: 
 

 
Docentes 

+ Téc. Adm. 
Discentes Total Pontuação (*) % Votos 

% 
Participação 

Geral 
Votos Válidos 5 4 9 1,29 100,00  
Votos em Branco 0 0 0  0  
Votos Nulos 0 0 0  0  
Total Nulos e 
Brancos 

0 0 0 0 0  

Votos (V+B+N) 5 4 9  100,00 64,29 
Abstenções 3 2 5   35,71 
Total de eleitores 8 6 14   100,00 
(*) Cálculo de acordo com § 4º do Artigo 52 do Regimento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da 
UFF. 
 

Niterói, 11 de dezembro de 2014. 
 

ANABEL MEDEIROS DE AZERÊDO 
Secretaria da Comissão Eleitoral Local – Pós-Graduação Lato Sensu em Letras  

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO IV                               PÁG. 044 

 
PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA INDICAÇÃO DE 

COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO 

SENSU EM LITERATURA INFANTOJUVENIL PARA O QUADRIÊNIO 2015-2019 
 

A Comissão Eleitoral Local/Letras-Pós-Graduação Lato Sensu, designada por meio da DTS EGL nº 
02, de 13 de janeiro de 2014, nos termos a ela conferidos pelo Artigo 13, combinado com o Artigo 9º, 
inciso X do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, reunida na presente data, proclama 
eleita a única chapa inscrita no processo de consulta para identificação de preferências para ocupação 
dos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Literatura 
InfantoJuvenil para o quadriênio 2015-2019 e composta pelos Professores IRIS MARIA DA COSTA 
AMÂNCIO e TATIANA PEQUENO DA SILVA, candidatas, respectivamente, aos referidos cargos. 
 
O resultado da apuração dos votos encontra-se discriminado na tabela abaixo: 
 

 
Docentes 

+ Téc. Adm. 
Discentes Total Pontuação (*) % Votos 

% 
Participação 

Geral 
Votos Válidos 10 11 21 1,39 91,30  
Votos em Branco 0 2 2  8,70  
Votos Nulos 0 0 0  0  
Total Nulos e 
Brancos 

0 2 2 0,07 8,70  

Votos (V+B+N) 10 13 23  100,00 60,53 
Abstenções 0 15 15   39,47 
Total de eleitores 10 28 38   100,00 
(*) Cálculo de acordo com § 4º do Artigo 52 do Regimento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da 
UFF. 
 

Niterói, 11 de dezembro de 2014. 
 

ANABEL MEDEIROS DE AZERÊDO 
Secretaria da Comissão Eleitoral Local – Pós-Graduação Lato Sensu em Letras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO IV                               PÁG. 045 

 
PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA INDICAÇÃO DE 

COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO 

SENSU EM LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS PARA O QUADRIÊNIO 2015-2019 
 

A Comissão Eleitoral Local/Letras-Pós-Graduação Lato Sensu, designada por meio da DTS EGL nº 
02, de 13 de janeiro de 2014, nos termos a ela conferidos pelo Artigo 13, combinado com o Artigo 9º, 
inciso X do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, reunida na presente data, proclama 
eleita a única chapa inscrita no processo de consulta para identificação de preferências para ocupação 
dos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Leitura e 
Produção de Textos para o quadriênio 2015-2019 e composta pelos Professores CEILA MARIA 
FERREIRA e MARINA MACHADO RODRIGUES, candidatas, respectivamente, aos referidos 
cargos. 
 
O resultado da apuração dos votos encontra-se discriminado na tabela abaixo: 
 

 
Docentes 

+ Téc. Adm. 
Discentes Total Pontuação (*) % Votos 

% 
Participação 

Geral 
Votos Válidos 6 6 12 0,69 92,31  
Votos em Branco 1 0 1  7,69  
Votos Nulos 0 0 0  0  
Total Nulos e 
Brancos 

1 0 1 0,07 7,69  

Votos (V+B+N) 7 6 13  100,00 33,33 
Abstenções 6 20 26   66,67 
Total de eleitores 13 26 39   100,00 
(*) Cálculo de acordo com § 4º do Artigo 52 do Regimento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da 
UFF. 
 

Niterói, 11 de dezembro de 2014. 
 

ANABEL MEDEIROS DE AZERÊDO 
Secretaria da Comissão Eleitoral Local – Pós-Graduação Lato Sensu em Letras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 193 30/12/2014  SEÇÃO IV                               PÁG. 046 

 
PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO DA CONSULTA ELEITORAL PARA INDICAÇÃO DE 

COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO 

SENSU EM LÍNGUA PORTUGUESA PARA O QUADRIÊNIO 2015-2019 
 

A Comissão Eleitoral Local/Letras-Pós-Graduação Lato Sensu, designada por meio da DTS EGL nº 
02, de 13 de janeiro de 2014, nos termos a ela conferidos pelo Artigo 13, combinado com o Artigo 9º, 
inciso X do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, reunida na presente data, proclama 
eleita a única chapa inscrita no processo de consulta para identificação de preferências para ocupação 
dos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Língua 
Portuguesa para o quadriênio 2015-2019 e composta pelos Professores LYGIA MARIA 
GONÇALVES TROUCHE e ILANA DA SILVA REBELLO VIEGAS, candidatas, 
respectivamente, aos referidos cargos. 
 
O resultado da apuração dos votos encontra-se discriminado na tabela abaixo: 
 

 
Docentes 

+ Téc. Adm. 
Discentes Total Pontuação (*) % Votos 

% 
Participação 

Geral 
Votos Válidos 11 3 14 0,60 100,00  
Votos em Branco 0 0 0  0  
Votos Nulos 0 0 0  0  
Total Nulos e 
Brancos 

0 0 0 0 0  

Votos (V+B+N) 11 3 14  100,00 29,79 
Abstenções 12 21 33   70,21 
Total de eleitores 23 24 47   100,00 
(*) Cálculo de acordo com § 4º do Artigo 52 do Regimento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da 
UFF. 
 

Niterói, 11 de dezembro de 2014. 
 

ANABEL MEDEIROS DE AZERÊDO 
Secretaria da Comissão Eleitoral Local – Pós-Graduação Lato Sensu em Letras  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 


